
Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 2015168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015060100168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 22/2015 - SRP

A FUNPEC torna público para conhecimento dos interessados,
que no dia 17/06/2015, às 9h (horário de Brasília), no site www.com-
prasnet.gov.br realizar-se-á o Pregão eletrônico de Registro de Preço
022/2015-FUNPEC, cujo objetivo é a "Aquisição de equipamentos de
informática - microcomputadores". Valor estimado: R$ 415.494,33
(Quatrocentos e quinze mil quatrocentos e noventa e quatro reais e
trinta e três centavos). O edital com as demais especificações e detalhes
encontra-se à disposição dos interessados, na sede e site da FUNPEC,
Campus Universitário, s/n, Lagoa Nova, Natal/RN, em horário comer-
cial. E nos sites: www.comprasnet.gov.br ou www.funpec.br.

Natal-RN, 28 de maio de 2015.
EDIVALDO B. DE A. FILHO

Pregoeiro

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONVÊNIO FINEP: 01.12.0052.01 - Ref.: Nº 1799/10. Processo Ad-
ministrativo 02/15 - TOMADA DE PREÇOS 02/15 - Finep/Science
Park. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de materiais, equipamentos e mão de obra para locação topográfica,
execução das estacas, blocos e baldrames in loco , fabricação, trans-
porte e montagem das superestruturas e das lajes pré-fabricadas para
construção do Edifício "Innovatorium Armando Dias Tavares". Con-
tratada: Matra Construtora Ltda. / CNPJ nº 07.896.511/0001-82. Valor
do Contrato: R$ 1.113.506,07 / Vigência: 150 dias à partir da as-
sinatura do contrato. Assinatura do Contrato: 29 de maio de 2015.

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC
UDESC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 71/2015

Licitação: Edital 71/2015. Modalidade: Concorrência. Tipo: Menor
Preço. Objeto: Contratação de Empresa para Construção dos Blocos
de Engenharia Sanitária do CEAVI/UDESC. Prevendo a utilização
dos recursos do Convênio MEC/FNDE 780447/2012. Data de Entrega
dos Envelopes 1 e 2: até 07/07/2015. Horário: Até às 09h00min (nove
horas) na secretaria do CEAVI - Rua Dr. Getúlio Vargas, 2822, Bela
Vista - Ibirama/SC - CEP: 89.140-000. Abertura da sessão:
07/07/2015. Horário: às 09h30min (nove horas e trinta minutos).
Local: Auditório do CEAVI - Rua Doutor Getúlio Vargas, 2822,
Bairro Bela Vista - Ibirama/SC, CEP 89140-000. Local para obtenção
do Edital: Na Coordenadoria de Licitação e Compras-CEAVI/UDESC
e através do site www.portaldecompras.sc.gov.br.

Ibirama, 28 de maio de 2015.
EDIER DE SOUZA ROSA

Presidente da CPL

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO FUJB Nº. 17.698-2 - IL FUJB/GCA Nº 013/2015. CON-
TRATANTE: Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB. CON-
TRATADO: Bruker BioSpin GmbH - Germany. OBJETO: Importação
de 01 (um) Espectrômetro de Ressonância Magnética Nuclear - RMN
de 900MHz. VALOR: R$ 12.991.107,24 (doze millhões, novecentos e
noventa e um mil, cento e sete reais e vinte e quatro centavos).
PRAZO: até 30 (trinta) dias. Hipótese prevista na Lei nº. 8.666/93,
Inciso I do Artigo 25. Data da Assinatura: 27 de maio de 2015.

MÚTUA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS
DA ENGENHARIA, ARQUITETURA E

AGRONOMIA

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: extrato de contrato nº 029/2014. Objeto: Ceder em lo-
cação a locatária uma sala localizada no Edifício Office Araguary,
situado na Avenida Duque de Caxias nº 1129, Central, na Cidade de
Macapá - Amapá . Locatário: Caixa de Assistência dos Profissionais
do CREA AP. Locador: Claudio Valente Calandrini de Azevedo.
Valor mensal do aluguel: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, com inicio em 1º de outubro de 2014 e
termino em 1º de outubro de 2015. Data de assinatura: 01 de outubro
de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Instrumento: extrato de convenio nº 02/2015. Objeto: viabilizar a
participação da CONCEDENTE no CONEA 2015 - Congresso Na-
cional de Engenharia de Agrimensura. Concedente: Caixa de As-
sistência dos Profissionais do CREA/BA. Convenente: Associação
dos Engenheiros Agrimensores do Estado da Bahia - ASEAB. Valor
do repasse: R$ 8.000,00 sendo 70% na assinatura do convenio 30%
após a prestação de contas. Vigência: 120 (cento e vinte) dias con-
tados da data de assinatura. Rubrica: 42.169 "Congresso e confe-
rencia" Data de assinatura: 14 de abril de 2015. Legal: Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Instrumento: extrato da ata de registro de preços. Objeto: contratação
de empresa especializada na confecção e entrega de material gráfico.
Contratante: Caixa de Assistência dos Profissionais do CREA/SC.
Contratada: GL Editora Gráfica Ltda.-EPP. Valor total estimado: R$
4.509,00. Data de assinatura: 08 de abril de 2015. Vigência: 12 (doze)
meses contados da data de assinatura. Rubrica: 42.055-6 "Serviços
Gráficos". Legal: Lei nº 8.666/93.

ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA A
EDUCAÇÃO, A CIÊNCIA E A CULTURA -
REPRESENTAÇÃO NO BRASIL - UNESCO

EDITAL No- 1, DE 29 DE MAIO DE 2015
PROJETO 914BRA2015 - PROCESSO SELETIVO

O Projeto 914 BRA2015-PRODOC-MCTI/IBICT/UNESCO
seleciona Consultor na modalidade Produto para Projeto da Orga-
nização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
UNESCO, com o seguinte perfil:

1 - PERFIL: 2/001/2015
2 - NÚMERO DE VAGAS: 01 (uma)
3 - QUALIFICAÇÃO EDUCACIONAL: Profissional com

graduação em Biblioteconomia e experiência em execução de revisão
e normalização bibliográfica. 3.1 Cursos/Habilidades Específicas: Ter
conhecimento e domínio de pesquisa bibliográfica; Ter conhecimento
da norma ISO 690 Information and documentation - Guidelines for
bibliographic references and citations to information resources; Inglês
intermediário e Espanhol intermediário. 4 - EXPERIÊNCIA PRO-
FISSIONAL: Ter no mínimo 60 (sessenta) meses de: Experiência na
execução de projetos na área de ciência da informação; Experiência
em trabalhos de consultoria em normalização de publicações. 5 -
ATIVIDADES: 5.1 Receber artigos a serem normalizados; 5.2 Pes-
quisar, acessar documentos citados nos artigos; 5.3 Acrescentar da-
dos, às referências quando necessário; e 5.4 Normalizar as referências
de acordo com a norma ISO 609/2010. 6 - PRODUTOS/RESUL-
TADOS ESPERADOS: 6.1 Documento técnico contendo as refe-
rências dos artigos repassados, devidamente normalizadas, de acordo
com a norma ISO 609/2010. 7 - LOCAL DE TRABALHO: Há
necessidade de o consultor permanecer no Instituto Brasileiro de
Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, Brasília/DF, durante a
vigência do contrato. 8 - DURAÇÃO DO CONTRATO: 01 (um) mês.
Os interessados deverão encaminhar o Curriculum Vitae do dia
01/06/2015 até o dia 08/06/2015 no SAUS Quadra 05, Lote 06, Bloco
H, Protocolo do IBICT, CEP: 70070-912, Brasília/DF. O Curriculum
Vitae deverá ser assinado e rubricado em todas as páginas (colocado
em envelope), indicando o número do edital e o nome do perfil em
que se candidata no envelope. Serão desconsiderados os CVs re-
metidos após a data limite indicada neste edital. Este edital também
será publicado no site da UNESCO, em http://www.brasilia.unes-
c o . o rg / v a g a s p r o j e t o s .

Em atenção às disposições do decreto n.º 5.151, de
22/07/2004, é vedada a contratação, a qualquer título, de servidores
ativos da Administração Pública Federal, Estadual, do Distrito Fe-
deral ou Municipal, direta ou indireta, bem como empregados de suas
subsidiárias ou controladas, no âmbito dos projetos de cooperação
técnica internacional, ressalvados os casos de professores universi-
tários que, na forma da LDO, se encontrem submetidos a regime de
trabalho que comporte o exercício de outra atividade e haja de-
claração do chefe imediato e do dirigente máximo do órgão de origem
da inexistência de incompatibilidade de horários e de comprome-
timento das atividades atribuídas.

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA
Coordenadora e Resp./Projeto

PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO - PNUD

E D I TA L
CANCELAMENTO DO EDITAL No- 1/2015 - PNUD

Informamos que está cancelado o Edital de nº 01 de 2015 do
Projeto BRA/13/016- Desenvolvimento de Dispositivos para inclusão
e integração de populações estratégicas e/ou vulneráveis nas Redes de
Atenção a Saúde do SUS - publicado em 04/05/2015.

THEREZA DE LAMARE FRANCO NETTO
Coordenadora

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE COMPROMISSOS

Espécie: Processo nº 49/2015.
Partes: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de
São Paulo - SEBRAE-SP e o Conselho Regional de Farmácia do
Estado de São Paulo - CRF-SP.
Objetivo: Veiculação da logomarca e de link de acesso exclusivo aos
cursos EAD do SEBRAE-SP, no site/portal do Conselho Regional de
Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP http://portal.crfsp.org.br/
para promoção e divulgação, sem fins comerciais para ambas as
partes, aos inscritos para promoção e divulgação de produtos, serviços
e eventos do SEBRAE-SP. Vigência: 01 ano, contado a partir da data
de assinatura. Data de assinatura: 27/04/2015. Assinaturas: pelo SE-
BRAE-SP, Eduardo Pugnali Marcos e pelo Conselho Regional de
Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP, Pedro Eduardo Me-
negasso e Marcos Machado Ferreira.

Espécie: Processo nº 1227/2014 - Termo de Compromisso nº
021/2014.
Partes: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de
São Paulo - SEBRAE-SP, a Prefeitura de Mairiporã, o Centro das
Indústrias do Estado de São Paulo e a Associação Comercial e Em-
presarial de Mairiporã - ACE.
Objetivo: Renovação do "Posto SEBRAE-SP de Atendimento ao Em-
preendedor", no município de Mairiporã. Vigência: de 05/12/2014 até
31/12/2016. Data de assinatura: 05/12/2014. Assinaturas: pelo SE-
BRAE-SP, Marcelo Paranzini; pela Prefeitura de Mairiporã, Marcio
Cavalcanti Pampuri; pelo Centro das Indústrias do Estado de São
Paulo, Antonio Carlos Koch e Vandermir Francesconi Junior e pela
Associação Comercial e Empresarial de Mairiporã, Kheyder Helsun
Adennauer Rodrigues de Paula Loyola.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Processo nº 158/2015 - Contrato nº 007/2015.
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do
Estado de São Paulo - SEBRAE/SP.
Contratada: BTS Informa Feiras, Eventos e Editora Ltda.
Objetivo: Prestação de serviços de planejamento, organização e ad-
ministração de feiras, exposições, congressos e congêneres visando
subsidiar a participação de até 14 micro e pequenas empresas na
"AGRISHOW 2015 - 22ª Feira Internacional de Tecnologia Agrícola
em Ação", a ser realizada de 27/04/2015 a 01/05/2015, no Polo
Regional de Desenvolvimento Tecnológico dos Agronegócios de Cen-
tro-Leste/Centro Cana, localizado na Rodovia Antonio Duarte No-
gueira, Km 321, no município de Ribeirão Preto/SP. Valor até R$
109.120,00. Vigência: de 12/03/2015 a 11/06/2015. Data de assi-
natura: 12/03/2015. Assinaturas: pelo contratante, Bruno Caetano Rai-
mundo, Ivan Hussni e Pedro Rubez Jehá, e pela contratada, Marco
Antonio Basso.

Espécie: Processo nº 369/2015 - Contrato de Patrocínio nº
012/2015.
Partícipe: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado
de São Paulo - SEBRAE-SP.
Partícipe Patrocinada: Paulo Vicente Martelli - Me.
Objetivo: Apoio institucional com liberação de verba para realização
do evento "Virada da Prevenção Freemind - Atibaia - O Empre-
endedorismo como Prevenção às Drogas". Valor da cota: R$
22.000,00. Vigência: da data de assinatura do contrato até 06/08/2015.
Data de assinatura: 07/05/2015. Assinatura: pelo SEBRAE-SP, Bruno
Caetano Raimundo, Ivan Hussni e Pedro Rubez Jehá e pela Pa-
trocinada, Paulo Vicente Martelli.

Espécie: Processo nº 366/2015 - Contrato de Patrocínio nº
0 11 / 2 0 1 5 .
Partícipe: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado
de São Paulo - SEBRAE-SP.
Partícipe Patrocinada: Paulo Vicente Martelli - ME.
Objetivo: Apoio institucional com liberação de verba para realização
do evento "Virada da Prevenção Freemind - Mococa - O Empre-
endedorismo como Prevenção às Drogas". Valor da cota: R$
22.000,00. Vigência: da data de assinatura do contrato até 06/08/2015.
Data de assinatura: 07/05/2015. Assinatura: pelo SEBRAE-SP, Bruno
Caetano Raimundo, Ivan Hussni e Pedro Rubez Jehá e pela Pa-
trocinada, Paulo Vicente Martelli.

INSTITUTO EUVALDO LODI DE SANTA
C ATA R I N A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2015

PROCESSO Nº: 13/2015, OBJETO: Contratação de serviço de ma-
nutenção e suporte ao Sistema de Gestão de Projetos - TRACEGP,
pelo período de 8 (oito) meses vigência do Projeto FINEP SIBRA-
TEC. JUSTIFICATIVA: software necessário para a gestão das ati-
vidades do projeto SIBRATEC; que viabiliza financeiramente o re-
ferido Projeto; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I, da lei
nº 8.666/93;
CONTRATADO: TRACE SISTEMAS LTDA - R$ 33.089,16 (trinta e
três mil oitenta e nove reais e dezesseis centavos)
CONTRATANTE: Instituto Euvaldo Lodi de Santa Catarina -
IEL/SC.
Conforme ata de Julgamento de Inexigibilidade em 29 de maio de
2015 pela Comissão de Licitações. HOMOLOGAÇÃO em 29 de
maio de 2015


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-01T05:57:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




